
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 839 DEL 01-08-2012

DETERMINAZIONE

N. 107 DEL 01-08-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Aggiudicazione dei lavori di adeguamento uscite di sicurezza presso la
scuola per l'infanzia Balducci Gialla - CUP B96E11000700004 - CIG Z790567D34 - O.P.
175/2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 74 del 02.05.2012;

PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 05/06/2012 è stato approvato
il progetto esecutivo di lavori in oggetto per un importo complessivo di € 40.000,00 di cui €
31.643,71 per lavori a base d’asta oltre € 660,00 per oneri per la sicurezza non soggetto a
ribasso per complessivi € 32.303,71 secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI:

Importo Lavori (soggetto a ribasso)    € 31.643,71
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      660,00 
        -------------------
TOTALE LAVORI       € 32.303,71  € 32.303,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- PER IVA 21%      €    6.783,78
- incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 (2%)   €       646,07



-deposito al Genio Civile progetto strutturale   €         50,00
- imprevisti ed arrotondamenti                         €       216,44
                               -----------------
                                                                          €     7.696,29  €  7.696,29
        -----------------------------------------

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO     € 40.000,00

DATO ATTO che l’opera di cui trattasi è prevista nel Piano Triennale degli Investimenti
2011/2013, allegato al Bilancio di Previsione 2011, che comprende e riapprova il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2011-2013 ed Elenco Annuale 2011 dei lavori di competenza di
questo Comune, adottato con Deliberazione del 19/10/2010 n. 207, e adeguato con
Deliberazione del 22/02/2011 n. 28

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad una idonea Impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, secondo quanto previsto dall’art. 41, comma 3;

RICHIAMATO l’art. 41 c. 5 del sopra citato regolamento: “Per i lavori di importo inferiore
a 40.000,00 Euro si può procedere ad affidamento diretto,  con applicazione dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile
del procedimento, prima di procedere all’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a
€ 5.000,00, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente avvalendosi degli
operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al fine di ottenere il
miglior prezzo per l’Amministrazione;

CONSTATATO che l’art. 41, comma 3 lettera f, del citato regolamento, nelle more dell’art.
125 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.  individua le “categorie di intervento e soglie” per
i lavori da affidare in economia e per i lavori in oggetto individua più precisamente: “Opere
edili e stradali e di arredo urbano”;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dal c.5 del citato art. 41 con lettera Prot. n.
26195 in data 07/06/2012 si è proceduto a richiedere la propria migliore offerta alle seguenti
ditte il cui elenco è stato comunicato dal responsabile del Servizio Gare, agli atti della U.O.A.
Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

LL. COSTRUZIONI SRL – LUCCA
EDILSTRADE DI TINCOLINI SRL – LARI (PI)
CMR SRL – ASSISI
SETI WORKS SRL – CALCINAIA (PI)
ALDERIGHI IMPIANTI SRL – LASTRA A SIGNA (FI)
COSTRUZIONI RUBERTO SRL – CORLETO MONFORTE (SA)
SICRON SRL – ANAGNI (FR)
ERRE COSTRUZIONI SRL – FOLLONICA (GR)
BARTOLI CARLO – LIVORNO
MORI EDILIZIA – CASCIANA TERME (PI)



BANTI RUFFO – OSPEDALETTO (PI)
LA IDROTERMICA – EMPOLI (FI)
AES SMONTAGGI SRL – PERIGNANO DI LARI (PI)

PRESO ATTO che entro il termine utile per la presentazione dell’offerta al Protocollo
Generale (il giorno 15.06.2012), sono pervenute n. 2 offerte dalle seguenti ditte:

ERRE COSTRUZIONI SRL  che ha offerto un ribasso del 17,95% sul prezzo indicato
SETI WORKS SRL che ha offerto un ribasso del 10,80% sul prezzo indicato

E che, come risulta dal verbale di gara informale agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e
Servizi a Rete; l’offerta della ditta AES SMONTAGGI SRL essendo pervenuta oltre il tempo
massimo stabilito non è stata esaminata;

RITENUTA  vantaggiosa  per l’Amministrazione Comunale l’offerta presentata dalla Ditta
ERRE COSTRUZIONI SRL di Follonica (GR) che ha offerto un ribasso del 17,95%
sull’importo indicato, per un importo lavori di  € 25.963,66 oltre € 660,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per un importo totale lavori di € 26.623,66 oltre IVA 21% per
un totale di € 32.214,63;

VISTA la certificazione per la dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa ai sensi dell’art. 28 del DPR 34/2000 e
tecnico-professionale ai sensi dell’art. 90 del D.P:R. 207/2010;

RILEVATO che, in relazione alla Ditta succitata sono stati effettuati accertamenti relativi
alle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di appalti di lavori
e stipula dei relativi contratti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, con esito positivo;

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante scrittura privata
sottoscritta dal titolare o legale rappresentante della ditta affidataria e dal Resaponsabile della
U.O.A. LL. PP.Servizi a Rete, ai sensi dell’art. 52 comma 1 lettera a) del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture ; approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012 secondo  lo schema di contratto  approvato
con delibera di Giunta comunale n. 95 del 05/06/2012

DATO ATTO che l'esecutore dei lavori è obbligato a stipulare una polizza assicurativa che
tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione cosi come prevista dall’art.
129 del D.lgs. 163/2006; secondo lo schema tipo 2.3 del Decreto del Ministero delle attività
produttive 12 marzo 2004, n. 123; l’esecutore lavori è altresì tenuto a presentare polizza, a
norma dell’art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006, dell’art. 101 del D.P.R. 21 Dicembre 1999, n.
554, a garanzia degli oneri per il mancato od inesatto adempimento del contratto;

RITENUTO necessario procedere all’impegno della spesa per gli interventi previsti dal
presente atto;

RITENUTO pertanto di approvare, a seguito della procedura di affidamento lavori, il Quadro
Economico come segue:

IMPORTO LAVORI



Importo Lavori al netto del ribasso   €   25.963,66
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €        660,00
TOTALE IMPORTO LAVORI   €   26.623,66    € 26.623,66 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- -IVA 21%      €   5.590,97
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)   €      646,07
- deposito al Genio Civile progetto strutturale €        50,00
- polizza assicuraz. Art. 90 DLgs 163/2006  €      201,71
- Imprevisti      €   6.887,59
                                                                        -----------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 13.376,34    €   13.376,34
         -------------------

TOTALE COMPLESSIVO     € 40.000,00

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1)Di aggiudicare alla Ditta ERRE COSTRUZIONI SRL di Follonica (GR) i lavori in oggetto
per un importo lavori di  € 25.963,66 oltre € 660,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per un importo totale lavori di € 26.623,66 oltre IVA 21% per un totale di €
32.214,63;

2)Di approvare il  Quadro economico, a seguito di aggiudicazione,  come segue:

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori al netto del ribasso   €   25.963,66
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €        660,00
TOTALE IMPORTO LAVORI   €   26.623,66    € 26.623,66 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- - IVA 21%      €   5.590,97
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)   €      646,07
- deposito al Genio Civile progetto strutturale €        50,00
- polizza assicuraz. Art. 90 DLgs 163/2006  €      201,71
- Imprevisti      €   6.887,59
                                                                        -----------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 13.376,34    €   13.376,34
         -------------------

TOTALE COMPLESSIVO     € 40.000,00

3)di impegnare la spesa di €  32.214,63 sul Tit. II Funzione 04 Servizio 01 . Intervento 01
Cap. PEG  64021 – O.P. 175/2011



4) di impegnare la somma di  € 646,07  per incentivo 2% art. 92 del D.lgs. 163/2006 sul Tit. II
Funzione 04 Servizio 01 . Intervento 01 Cap. PEG  Cap. PEG  64021 – O.P. 175/2011

5) di impegnare la somma di € 25,00 oltre € 1,10 per spese postali per contributo spese di
istruttoria e conservazione progetti per il deposito del progetto strutturale all’ufficio del Genio
Civile di Firenze sul Tit. II Funzione 04 Servizio 01 . Intervento 01 Cap. PEG  Cap. PEG
64021 – O.P. 175/2011 ;

6) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma scrittura privata sottoscritta dal
titolare o legale rappresentante della ditta affidataria e dal Responsabile della U.O.A. LL. PP.
Servizi a Rete, ai sensi dell’art. 52 comma 1 lettera a) del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture ; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
10 del 31 gennaio 2012 secondo  lo schema di contratto  approvato con delibera di Giunta
comunale n. 95 del 05/06/2012

7) di autorizzare  il Servizio Economato di procedere al pagamento del bollettino di c/c
postale n° 75060889 intestato a “Regione Toscana – contributi sismica” - causale: “L.R. 1/05
art. 105 quinquies – Zone sismiche - Contributo per le spese di istruttoria e di conservazione
dei progetti – Scuola Balducci Gialla.” Relativo alle spese di istruttoria e conservazione
progetti per il deposito del progetto strutturale all’Ufficio del Genio Civile di Firenze
avvalendosi delle disponibilità del fondo economale;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi;

Sesto Fiorentino, 01-08-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Aggiudicazione dei lavori di adeguamento uscite di sicurezza presso la
scuola per l'infanzia Balducci Gialla - CUP B96E11000700004 - CIG Z790567D34 - O.P.
175/2011

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)
============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       32.214,63
------------
11/004863/02 PEG : 64021    COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        6.911,49
             ------------------------------
             MESSA A NORMA SCUOLE MATERNE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000095
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          646,07
------------
11/004863/03 PEG : 64021    COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        6.911,49
             ------------------------------
             MESSA A NORMA SCUOLE MATERNE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000095
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           26,10
------------
11/004863/04 PEG : 64021    COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        6.911,49
             ------------------------------
             MESSA A NORMA SCUOLE MATERNE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000095
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         32.886,80

Si da’ atto che la spesa complessiva di Euro 40.000,00 relativa al progetto
di cui trattasi è finanziata sul capitolo Peg 64021 – titolo 2^ funzione 04
servizio 04 intervento 01 – R.P. 4863/2011

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 07-08-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


